РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»
	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
«ТУРОЧАК АЙМАК»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	JOП

от «21» июля 2020 года № 386

О внесении изменений в постановление от 18.10.2018 года № 642 «Об утверждении муниципальной программы
«Муниципальное управление в Турочакском районе
на 2019-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Турочакский район», Администрация Турочакского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение № 1 к муниципальной программе «Муниципальное управление в Турочакском районе на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением от 18 октября 2018 года № 642 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Приложение № 2 к муниципальной программе «Муниципальное управление в Турочакском районе на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением от 18 октября 2018 года № 642 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Приложение № 4 к муниципальной программе «Муниципальное управление в Турочакском районе на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением от 18 октября 2018 года № 642 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Разделы «I Паспорт муниципальной программы», «VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

И.о. главы муниципального образования
«Турочакский район»                                                                                              В.В.Горохов

Приложение № 1
к постановлению № 386
от «21» июля 2020 года

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Муниципальное управление в Турочакском районе на 2019-2024 годы»
	Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы: "Муниципальное управление в Турочакском районе на 2019-2024 годы"

	Администратор муниципальной программы: Администрация муниципального образования «Турочакский район»

	Сосполниель: МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район", МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление", МУДО «Турочакская детская школа искусств», МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район», МАУК МПЦБС Турочакского района.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	Задача 1. Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования "Турочакский район"

	1.1.
	Доля реализованных вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке от общего количества вопросов местного значения и переданных отдельных государственных вопросов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Публикация итогов мониторингов социально-экономического развития муниципального образования
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2
	Задача 2. Обеспечение деятельности МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район"

	2.1.
	Доля финансирования МКУ Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район" от потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Задача 3. Обеспечение деятельности МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление"

	3.1.
	Доля финансирования МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление" от потребности
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Задача 4. Обеспечение деятельности МУДО «Турочакская детская школа искусств»

	4.1.
	Удельный вес обучающихся посещающих школы искусств от общего числа детей охваченных дополнительным образованием
	%
	13,80
	14,00
	14,00
	14,00
	14,00
	14,00
	14,00
	14,00

	4.2.
	Удельный вес обучающихся в ДШИ от общего кол-ва детей 6-18 лет, проживающих в муниципальном образовании
	%
	13,10
	13,30
	13,30
	13,30
	13,30
	13,30
	13,30
	13,30

	4.3.
	Удельный вес учащихся детской школы искусств, участвующих в фестивалях и конкурсах различного уровня в общей численности обучающихся
	%
	44,2
	83
	83
	83
	83
	83
	83
	83

	5
	Задача 5. Обеспечение деятельности МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район».

	5.1.
	Доля финансирования МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район» от потребности
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Задача 6. Обеспечение деятельности  МАУК МПЦБС Турочакского района

	6.1.
	Доля финансирования МАУК МПЦБС Турочакского района от потребности
	%

	100
	100
	100
	100
	100

	6.2.
	Книгообеспеченность на 1 жителя
	екз.

	9
	9
	9
	9
	9

Приложение № 2
к постановлению № 386
от «21» июля 2020 года

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Муниципальное управление
в Турочакском районе на 2019-2024 годы»

	Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета

	Наименование муниципальной программы: "Муниципальное управление в Турочакском районе на 2019-2024 годы"

	Администратор муниципальной программы: Администрация муниципального образования «Турочакский район»

	Сосполниель: МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район", МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление", МУДО «Турочакская детская школа искусств», МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район», МАУК МПЦБС Турочакского района.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Расходы местного бюджета, тысяч рублей

	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	2024 г

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	71884,5600
	76807,56418
	77068,20418
	77068,20418
	77268,20418
	77268,20418

	1
	Задача 1. Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования "Турочакский район"
	26006,560
	17789,600
	17910,00
	17910,00
	18110,00
	18110,00

	1.1.
	Финансовое обеспечение деятельности
	26006,6
	17679,6
	17800,0
	17800,0
	18000,0
	18000,0

	1.2.
	Участие в обучающих семинарах, вебинарах, тренингах, мастер-классов сотрудников
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Оранизация мероприятий, направленных на привлечение общественности к участию в процессе обсуждения и принятия решений, формирование положительного имиджа района,  подготовка и организация встреч главы муниципального образования с населением, проведение семинаров, награждение
	0,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	1.4.
	Развитие информационного пространства
	0,0
	345,0
	345,0
	345,0
	345,0
	345,0

	2
	Задача 2. Обеспечение деятельности МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район"
	4709,7
	4598,8
	4610,0
	4610,0
	4610,0
	4610,0

	2.1.
	Финансовое обеспечение деятельности
	4062,5
	4459,6
	4460,0
	4460,0
	4460,0
	4460,0

	2.2.
	Мероприятия в рамках реализации Плана накопления материального резерва
	647,1
	139,2
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	3
	Задача 3. Обеспечение деятельности МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление"
	27181,3
	19395,2
	19400,0
	19400,0
	19400,0
	19400,0

	3.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках сметы
	27181,3
	19395,2
	19400,0
	19400,0
	19400,0
	19400,0

	4
	Задача 4. Обеспечение деятельности МУДО «Турочакская детская школа искусств»
	13987,0
	15128,3
	15200,0
	15200,0
	15200,0
	15200,0

	4.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках муниципального задания
	13987,0
	15128,3
	15200,0
	15200,0
	15200,0
	15200,0

	5
	Задача 5. Обеспечение деятельности МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район».
	0
	13847,46
	13900
	13900
	13900
	13900

	5.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках сметы
	0
	13847,46
	13900
	13900
	13900
	13900

	6
	Задача 6. Обеспечение деятельности  МАУК МПЦБС Турочакского района
	0
	6048,20418
	6048,20418
	6048,20418
	6048,20418
	6048,20418

	6.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках муниципального задания
	0
	5978,99898
	5978,99898
	5978,99898
	5978,99898
	5978,99898

	6.2.
	Комплектование книжных фондов библиотек
	0
	62,20000
	62,20000
	62,20000
	62,20000
	62,20000

	6.3.
	Подключение муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек в субъектах РФ (далее библиотеки) к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее соответственно - сеть "Интернет", подключение к сети "Интернет"
	0
	7,0052
	7,0052
	7,0052
	7,0052
	7,0052

Приложение № 3
к постановлению № 386
от «21» июля 2020 года

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Муниципальное управление
в Турочакском районе на 2019-2024 годы»

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципаьной программы: "Муниципальное управление в Турочакском районе на 2019-2024 годы"

	Администратор муниципальной программы: Администрация муниципального образования «Турочакский район»

	Сосполниель: МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район", МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление", МУДО «Турочакская детская школа искусств», МУДО «Турочакская детская школа искусств», МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район», МАУК МПЦБС Турочакского района.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тысяч рублей

	2019 г
	2020 г
	2021 г
	2022 г
	2023 г
	2024 г

	всего
	72342,760000
	77376,354790
	77636,994790
	77636,994790
	77836,994790
	77836,994790

	средства, планируемые к привлечению из бюджета РА
	0,0
	2,22340
	2,22340
	2,22340
	2,22340
	2,22340

	средства, планируемые к привлечению из ФБ
	0,0
	108,367210
	108,367210
	108,367210
	108,367210
	108,367210

	бюджет муниципального образования
	71884,6
	76807,6
	77068,2
	77068,2
	77268,2
	77268,2

	иные источники
	458,2000
	458,2000
	458,2000
	458,2000
	458,2000
	458,2000

	1
	Задача 1. Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования "Турочакский район"
	26006,6
	17789,6
	17910,0
	17910,0
	18110,0
	18110,0

	1.1.
	Финансовое обеспечение деятельности
	бюджет муниципального образования
	26006,6
	17679,6
	17800,0
	17800,0
	18000,0
	18000,0

	1.2.
	Участие в обучающих семинарах, вебинарах, тренингах, мастер-классов сотрудников
	бюджет муниципального образования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Организация мероприятий, направленных на привлечение общественности к участию в процессе обсуждения и принятия решений, формирование положительного имиджа района,  подготовка и организация встреч главы муниципального образования с населением, проведение семинаров, награждение
	бюджет муниципального образования
	0,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	1.4.
	Развитие информационного пространства
	бюджет муниципального образования
	0,0
	345,0
	345,0
	345,0
	345,0
	345,0

	2
	Задача 2. Обеспечение деятельности МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район"
	4709,7
	4598,8
	4610,0
	4610,0
	4610,0
	4610,0

	2.1.
	Финансовое обеспечение деятельности
	бюджет муниципального образования
	4062,5
	4459,6
	4460,0
	4460,0
	4460,0
	4460,0

	2.2.
	Мероприятия в рамках реализации Плана накопления материального резерва
	бюджет муниципального образования
	647,1
	139,2
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	3
	Задача 3. Обеспечение деятельности МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление"
	27181,3
	19395,2
	19400,0
	19400,0
	19400,0
	19400,0

	3.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках сметы
	бюджет муниципального образования
	27181,3
	19395,2
	19400,0
	19400,0
	19400,0
	19400,0

	4
	Задача 4. Обеспечение деятельности МУДО «Турочакская детская школа искусств»
	14445,2
	15586,5
	15658,2
	15658,2
	15658,2
	15658,2

	4.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках муниципального задания
	средства, планируемые к привлечению из бюджета РА
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства, планируемые к привлечению из ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального образования
	13987,0
	15128,3
	15200,0
	15200,0
	15200,0
	15200,0

	иные источники
	458,2
	458,2
	458,2
	458,2
	458,2
	458,2

	5
	Задача 5. Обеспечение деятельности МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район».

	13847,46
	13900
	13900
	13900
	13900

	5.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках сметы
	бюджет муниципального образования

	13847,46
	13900
	13900
	13900
	13900

	6
	Задача 6. Обеспечение деятельности  МАУК МПЦБС Турочакского района

	6158,79479
	6158,79479
	6158,79479
	6158,79479
	6158,79479

	6.1.
	Финансовое обеспечение деятельности в рамках муниципального задания
	бюджет муниципального образования

	5978,99898
	5978,99898
	5978,99898
	5978,99898
	5978,99898

	6.2.
	Комплектование книжных фондов библиотек
	бюджет муниципального образования

	62,20000
	62,20000
	62,20000
	62,20000
	62,20000

	6.3.
	Подключение муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек в субъектах РФ (далее библиотеки) к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее соответственно - сеть "Интернет", подключение к сети "Интернет"
	средства, планируемые к привлечению из бюджета РА

	2,2234
	2,2234
	2,2234
	2,2234
	2,2234

	средства, планируемые к привлечению из ФБ

	108,36721
	108,36721
	108,36721
	108,36721
	108,36721

	бюджет муниципального образования

	7,0052
	7,0052
	7,0052
	7,0052
	7,0052

	иные источники

Приложение № 4
к постановлению № 386
[bookmark: _GoBack]от «21» июля 2020 года

« I. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы (далее -программа)
	Муниципальное управление    в Турочакском районе на 2019-2024 годы

	Администратор
программы
	Администрация муниципального образования «Турочакский район»

	Соисполнители программы
	МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район"; МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление";
МУДО «Турочакская детская школа искусств»;
МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район»;
МАУК МПЦБС Турочакского района.

	Сроки
реализации
программы
	2019 - 2024 годы

	Стратегическая задача, на реализацию которой направлена программа
	Повышение эффективности управления муниципальным образованием

	Цель программы

Эффективное управление муниципальным образованием

	Задачи программы
	Задача 1. Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования "Турочакский район"»
Задача 2. Обеспечение деятельности МКУ "Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район";
Задача 3. Обеспечение деятельности МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление";
Задача 4. Обеспечение деятельности МУДО «Турочакская детская школа искусств»;
Задача 5. Обеспечение деятельности МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район»;
Задача 6. МАУК МПЦБС Турочакского района.

	Аналитические
ведомственные
целевые программы,  включенные в состав программы
	Не реализуются

	Подпрограммы
программы
	отсутствуют

	Программно- целевые инструменты реализации программы
	отсутствуют

	Целевые
показатели
программы
	Доля реализованных вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке от общего количества вопросов местного значения и переданных отдельных государственных вопросов;
Публикация итогов мониторингов социально-экономического развития муниципального образования;
Доля финансирования МКУ Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район" от потребности;
Доля финансирования МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление" от потребности;
Удельный вес обучающихся посещающих школы искусств от общего числа детей, охваченных дополнительным образованием;
Удельный вес обучающихся в ДШИ от общего кол-ва детей 6-18 лет, проживающих в муниципальном образовании;
Удельный вес учащихся детской школы искусств, участвующих в фестивалях и конкурсах различного уровня в общей численности обучающихся;
Доля финансирования МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район» от потребности;
Доля финансирования МАУК МПЦБС Турочакского района от потребности;
Книгообеспеченность на 1 жителя

	Ресурсное
обеспечение
программы
	Объем бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования на реализацию программы составит
460667,093950 тыс. рублей, в том числе погодам реализации программы:
2019 год – 72342,760000 тыс. рублей;
2020 год – 77376,354790 тыс. рублей;
2021 год – 77636,994790 тыс. рублей;
2022 год – 77636,994790 тыс. рублей;
2023 год – 77836,994790 тыс. рублей;
2024 год – 77836,994790 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию программы составит 457364,940900 тыс. рублей, в том числе погодам реализации программы:
2019 год – 71884,56000  тыс. рублей;
2020 год – 76807,56418  тыс. рублей;
2021 год – 77068,20418 тыс. рублей;
2022 год – 77068,20418 тыс. рублей;
2023 год – 77268,20418 тыс. рублей;
2024 год – 77268,20418 тыс. рублей.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы
	В результате реализации программы к концу 2024 года будут достигнуты следующие показатели:
Доля реализованных вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке от общего количества вопросов местного значения и переданных отдельных государственных вопросов – 100%;
Публикация итогов мониторингов социально-экономического развития муниципального образования – 3отчета ежегодно;
Доля финансирования МКУ Управление по делам ГОЧС и ЕДДС муниципального образования "Турочакский район" от потребности – 100%;
Доля финансирования МКУ муниципального образования "Турочакский район" "Дорожно-хозяйственное управление" от потребности – 100%;
Удельный вес обучающихся посещающих школы искусств от общего числа детей, охваченных дополнительным образованием -14%;
Удельный вес обучающихся в ДШИ от общего кол-ва детей 6-18 лет, проживающих в муниципальном образовании – 13,3%;
Удельный вес учащихся детской школы искусств, участвующих в фестивалях и конкурсах различного уровня в общей численности обучающихся – 83%;
Доля финансирования МКУ по обеспечению деятельности ОМС МО «Турочакский район» от потребности – 100%;
Доля финансирования МАУК МПЦБС Турочакского района от потребности – 100%;
Книгообеспеченность на 1 жителя составит 9 экз.

VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования на реализацию программы составит
460667,093950 тыс. рублей, в том числе погодам реализации программы:
2019 год – 72342,760000 тыс. рублей;
2020 год – 77376,354790 тыс. рублей;
2021 год – 77636,994790 тыс. рублей;
2022 год – 77636,994790 тыс. рублей;
2023 год – 77836,994790 тыс. рублей;
2024 год – 77836,994790 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию программы составит 457364,940900 тыс. рублей, в том числе погодам реализации программы:
2019 год – 71884,56000  тыс. рублей;
2020 год – 76807,56418  тыс. рублей;
2021 год – 77068,20418 тыс. рублей;
2022 год – 77068,20418 тыс. рублей;
2023 год – 77268,20418 тыс. рублей;
2024 год – 77268,20418 тыс. рублей.